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SEZNAM ZKRATEK

Značka a její význam:

   , ; kulatá, resp. hranatá, resp. složená závorka

;   je menší, resp. je menší nebo rovno

;   je větší, resp. je větší nebo rovno

= rovná se

kongruence

děleno; v textu píšeme
a

b
nebo místo

a současně

determinant

 je prvkem, patří do; např. znamená: x patří do intervalu

 součet, suma;
1

n

n

a




 je nekonečná řada utvořená z členů posloupnosti

matice

transponovaná matice k matici

n-tá mocnina

prvek v i-tém řádku a v j-tém sloupci matice

diag diagonála

hod hodnost

!n n-faktoriál (1 2 3 ... n    )

matice o řádcích a sloupcích

modulo

se nerovná

vektor

obor celých čísel
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ÚVOD

Diplomová práce na téma „Soustava lineárních diofantických rovnic a Smithův normální

tvar matic“ je věnována lineárním diofantickým rovnicím, jejich soustavám a nakonec

i Smithovým normálním tvarem matice.

Mnoho lidí si neumí představit, co se skrývá pod těmito pojmy, i když jsme se určitě

všichni na prvním stupni základní školy s lineárními diofantickými rovnicemi setkali.

Jediné, s čím jsme se setkat vůbec nemuseli, je Smithův normální tvar matic, neboť

s maticemi se setkáváme až na vysokých školách, nebo možná již dříve, na gymnáziích.

Cílem této práce bude seznámit čtenáře s těmito pojmy a předvést je na příkladech. Je

kladen také důraz na pochopení teoretické podstaty rovnic a soustav. Na základě této práce

bychom si měli osvojit i určité početní metody.

V diplomové práci nalezneme čtyři hlavní kapitoly. V první kapitole si povíme, kdo to byl

Diofantos z Alexandrie. Než začneme řešit soustavy lineárních diofantických rovnic, měli

bychom něco vědět o lineárních diofantických rovnicích, její základní pojmy a početní

úkony. Proto další kapitola bude o lineárních diofantických rovnicích, kde si ukážeme

vhodné metody potřebné k výpočtu. V třetí kapitole přejdeme k soustavě lineárních

diofantických rovnic a způsobům jejich řešení. V poslední kapitole si povíme, kdo to byl

Henry John Stephen Smith, a zaměříme se na Smithův normální tvar matice.
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1 DIOFANTOS Z ALEXANDRIE

„Otec algebry“, tak nazýváme záhadného muže ze starověkého světa, pana Diofanta

z Alexandrie, obzvlášť za jeho dílo Aritmetika. Sepsal i další díla a menší spisky jako

například o „polygonálních“ číslech a na jeho počest se rovnicím, jejichž řešení jsou

celočíselná, říká diofantické.

1.1 HÁDANKA

O Diofantovi toho víme velice málo. Už jen určit, kdy přesně žil, je pro historiky problém.

Ví se, že strávil podstatnou část svého života v Alexandrii. Období, ve kterém žil,

odhadujeme podle toho, koho on ve svých pracích cituje a kteří autoři citují jeho. Našly se

zmínky, v nichž Diofantos cituje řeckého matematika Hypsiklése, žijícího v době 190 –

120 př. n. l., a kdy řecký matematik a otec Hypatie Theón Alexandrijský (335 – 405 př. n.

l.) citoval Diofanta. Tudíž musel žít mezi rokem 150 př. n. l. až do roku 350 n. l. Proto si

myslíme, že se narodil kolem roku 200 n. l. a zemřel o nějakých osmdesát čtyři let později.

Věk osmdesát čtyři let známe z tzv. „Diofantovy hádanky“, kterou si Diofantos nechal

vytesat na vlastní náhrobek. Je v podobě početní úlohy, a i když existuje několik různých

překladů, dostaneme se ke stejnému výsledku. Například tato:

„ Zde leží Diofantos, jaký to div, algebra poví, jak dlouho byl živ:

Bůh dal mu dětský věk šestinu žití, dvanáctinu pak, než vousy moh míti;

Po další sedmině svou ženu si vzal; a za pět let otcem syna se stal.

Ach, ubohé dítě mudrce a pána! Žil dvakrát míň než otec a už mu zvoní hrana!

Ještě čtyři léta do čísel se nořil, než i jeho čas se konečně završil.“

Nyní zkusíme tuto hádanku rozluštit.

Pokud označíme za x věk Diofanta, kterého se dožil, pak by rovnice byla ve tvaru:

Převedeme si výrazy obsahující x na levou stranu rovnice:
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Najdeme společného jmenovatele zlomků, kterým je číslo 84:

Upravíme čitatel a dostaneme:

Nakonec obě strany vynásobíme 84 a vydělíme 9.

Po vyřešení této rovnice jsme zjistili, že Diofantos žil 84 let. Tato úloha se vyskytovala i

v některých středoškolských učebnicích, užívaných v ČR.

1.2 DÍLO

Největším a nejvýznamnějším Diofantovým dílem je Arithmetica [Aritmetika]. Obsahuje

130 až 189 úloh, které se zabývají numerickým řešením určitých i neurčitých rovnic.

Arithmetika je složena z třinácti knih, kde bylo shromážděno vše, co znali matematici

za dob Diofantova života o řešení lineární a kvadratické rovnice. Dochovalo se ale pouze

šest z nich a existují ještě čtyři arabské knihy pokládající se za překlady. Diofantos

ignoroval nulu a záporná čísla, tudíž se věnoval kladným racionálním řešením. Dílo

Arithmetika sehrálo mnohem později důležitou roli pro formulaci a důkaz Velké

Fermatovy věty.

Další díla, která v Arithmetice Diofantos odkazuje, „Porismy“ a „Moriastika“, jsou úplně

ztracena. Existují však zlomky jiného díla, tzv. O mnohoúhelníkových číslech.
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2 LINEÁRNÍ DIOFANTICKÉ ROVNICE

Definice 1: Lineární diofantické rovnice

Lineární diofantická rovnice je rovnice ve tvaru

,

kde jsou celá čísla a jsou neznámé. Pro rovnici o n

neznámých předpokládáme, že pro každé i = 1, …, n.

2.1 LINEÁRNÍ DIOFANTICKÉ ROVNICE SE DVĚMA NEZNÁMÝMI

Definice 2:

Lineární neurčitou rovnici o dvou neznámých x, y rozumíme rovnici

, a ≠ 0 ˄ b ≠ 0,

kde koeficienty a, b, c této rovnice jsou celá čísla a neznámé x, y jsou též prvky množiny

celých čísel.

Definice 3: Největší společný dělitel

Nechť jsou kladná celá čísla . Číslo nazýváme společným dělitelem

čísel , pokud pro každé i = 1, 2, …, n. Kladné celé číslo d nazýváme

největším společným dělitelem čísel a zapisujeme ,

jestliže d je společným dělitelem těchto čísel a je-li libovolný společný dělitel čísel

, pak .

Věta 1: Nutná podmínka řešitelnosti

Nutnou podmínkou řešitelnosti rovnice je, že největší společný dělitel d

koeficientů a, b musí dělit celé číslo c.

Předpokladem je, že rovnice má řešení Potom platí , protože

. Tím je dokázáno, že .

Lemma 1:

Nechť a , potom pro libovolná celá čísla x a y platí .
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Důkaz věty o nutné podmínce řešitelnosti

Nejprve dokazujeme, že rovnice je řešitelná, pokud platí .

Předpokládáme, že existují celá čísla x a y pro . Pak na základě vlastnosti

největšího společného dělitele a lemmatu 1 platí

Řešitelnost rovnice vyplývá z podmínky a označme si . Pak

zkoumáme diofantickou rovnici ve tvaru . Euklidovým algoritmem umíme

nalézt čísla která leží v oboru celých čísel. Potom platí . Pak

a , kde e .

Nechť je a , zřejmě pak platí

To znamená, že dvojice je řešením diofantické rovnice.

Věta 2: Nesoudělná čísla

Mějme čísla nazývaná nesoudělná, právě když d Ke

každým dvěma nesoudělným přirozeným číslům a, b existují celá čísla x, y taková, že platí

.

Věta 3: Euklidův algoritmus

Nechť a, b jsou přirozená čísla. Pro každé , pro které , označme zbytek

po dělení čísla číslem . Pak po konečném počtu kroků dostaneme a platí

.

Věta 4: Bezoutova rovnost

Pro libovolná celá čísla a, b a je jejich největší společný dělitel, přitom existují

celá čísla tak, že . To nazýváme Bezoutova rovnost.

Jsou-li čísla a, b nesoudělná, existují celá čísla , pro která je

Na příkladu si ukážeme nelezení jednoho řešení lineární diofantické rovnice s využitím

Euklidova algoritmu.
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Příklad: Nalezněte jedno řešení diofantické rovnice

Řešení:


[…]


Původní soustava rovnic je ve tvaru . Vynásobením matice L zleva máme

, a máme označení pro matici zprava. Pak platí

Vypočítáme si součin

. Na výpočet musíme

dávat velký pozor, jak ovlivní pravou stranu provedené řádkové a sloupcové úpravy:

Jde o soustavu

SMITHŮV NORMÁLNÍ TVAR MATICE

42

Nakonec

Správnost výpočtu provedeme zkouškou:

Věta 11.

Nechť A, L, R, D jsou ve větě 1, a . Pak následující čtyři výroky jsou

ekvivalentní:

a) Systém lineárních rovnic má celočíselné řešení.

b) Systém lineárních rovnic má celočíselné řešení.

c) Pro každý racionální vektor , kde představuje celé číslo vektoru, je číslo celé

číslo.

d) Pro každý racionální vektor , kde představuje celé číslo vektoru, je číslo celé

číslo.

Tvrzení 1.

Nechť a Potom soustava lineárních rovnic má řešení celé

číslo tehdy a jen tehdy, když odpovídající systém kongruence má řešení

pro každé celé kladné číslo n.

Příklad:

Řešte soustavu diofantických rovnic, kde
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Řešení:

Soustavu diofantických rovnic zapíšeme do matic, která je ve tvaru :

,

,

.

Matici A budeme upravovat unimoduálrními maticemi, abychom dostali diagonální matici

D. Tu dostaneme provedením posloupností elementárními řádkovými a sloupcovými

úpravami matice A.

Jelikož již známe postup z předchozího příkladu, budeme postupovat rychleji. Čísla a

v prvním řádku se zbavíme tak, že přičteme trojnásobek prvního sloupce ke druhému

sloupci a ke třetímu sloupci připočteme sloupec první vynásobený číslem . Použijeme

unimodulární matici zprava, která bude vypadat:

Pak máme

Nyní se zbavíme z prvního sloupce čísla 8 a 5. To provedeme tak, že ke druhému řádku

připočteme 8násobek prvního řádku a ke třetímu řádku 5násobek prvního řádku.

Musíme použít unimodulární matici zleva, kterou vynásobíme s maticí

Platí

Bylo by vhodné, kdybychom změnili pozici . Číslo 22 nahradíme jedničkou tak, že ke

druhému sloupci přičteme trojnásobek sloupce třetího. Proto unimodulární matice zprava

je
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Pak

Dále vezmeme unimodulární matici zleva

a ověříme, že

Nakonec položíme

a dostáváme

Nalezli jsme Smithův normální tvar D matice A.

Označíme si

a

Musíme dávat pozor, v jakém pořadí násobíme matice.

Dále vypočítáme součin
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 Pro

kde , zjišťujeme, že díky soustava nemá celočíselné

řešení.

Kdybychom změnili v zadání vektor pravé strany na

, dostali bychom

Pro

vychází .

Nakonec

Dostáváme jediné řešení soustavy pro Správnost výpočtu

můžeme provést zkouškou, kdy vynásobíme matici s hledaným a musí vyjít . Nebo

soustavu rovnic zadáme do programu Mathematica.

Zadáme-li soustavu rovnic v tomto tvaru:

pak program to vypočítá takto . To znamená, že soustava nemá řešení.

Pokud zadáme upravenou soustavu rovnic s pravou stranou do programu:

dostáváme řešení , které je v souladu s výpočty.
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ZÁVĚR

V diplomové práci jsme získali teoretické znalosti o lineárních diofantických rovnicích a

jejich soustavách a také o Smithovo normálním tvaru matic. Osvojili jsme si určité početní

metody a na základě toho vypočítali příklady.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol, které jsou dále členěny na podkapitoly. V první kapitole

je krátce popsána historie Diofanta z Alexandrie a jeho díla. Kapitola druhá pojednává o

lineárních diofantických rovnicích a je rozdělena do dvou podkapitol. V první se zabýváme

lineárními diofantickými rovnicemi se dvěma neznámými a v druhé podkapitole o více

neznámých. V této kapitole si uvádíme potřebnou teorii a následně názorné příklady řešené

různými metodami.

Ve třetí kapitole se věnujeme soustavám lineárních diofantických rovnic a jejich způsobům

řešení. Následně v podkapitolách se věnujeme způsobům řešení metodou sčítací,

dosazovací a řešení s využitím maticové interpretace.

Poslední kapitola je zaměřena na Smithův normální tvar matice, kde v první podkapitole

sepisujeme krátce život Henryho Johna Stephena Smitha. V druhé podkapitole se

zabýváme teorií Smithova normálního tvaru matice dokončená příklady.
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RESUMÉ

This Diploma thesis is folows the teoretical knowledge about linear diofantic equations and

their systems, as well as about Smith's normal form of a matrix.

The thesis is divided into four chapters and chapters are subdivided into subchapters.

The first chapter briefly described the history of Mr. Diofante from Alexandria and his

works. The second chapter deals with linear deiofantic equations and is divided into two

subchapters. In the first we deal with linear diofantic equations with two unknowns and in

the second subchapter with more unknowns.

In the third chapter is deals with the systems of linear diofantic equations and their

solution. Is made focus on methods of adding, settling and solving solutions using matrix

interpretation in next subchapters.

The last chapter is focused on Smith's normal shape of the matrix. The first subchapter is

briefly describe life of Mr. Henry John Stephen Smith. The theory of Smith's normal form

of a matrix of completed examples is described in last subchapters.
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ZDROJE OBRÁZKŮ A PROGRAMŮ

Obrázky:

HENRY John Stephen Smith. JOC/EFR© February 1999, online:

http://www-groups.dcs.st-and.ac.uk/history/Biographies/Smith.html

Programy:

GeoGebra. © 2017 International GeoGebra Institute, online:

http://www.geogebra.org

WolframAlpha. © 2017 Wolfram Alpha LLC, online:

http://www.wolframalpha.com
