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Autorka předložila k obhajobě diplomovou práci, která svým rozsahem odpovídá spíše bakalářské

práci. Diplomantka se řídila zásadami pro vypracování a text vhodně rozdělila do kapitol. Hlavní

přínos práce lze spatřovat v dobře volených motivačních příkladech, na nichž jsou demonstrovány

různé postupy řešení. Teorie je zařazena v nezbytně nutném rozsahu. Některé věty a definice obsahují

zbytečné chyby (např. definice 6 na str. 23).

V práci jsem našla několik spíše formálních chyb, ale i mnohá nedopatření, jimž se bylo možno

vyhnout, pokud by se jí věnovalo více pozornosti. Např. na str. 25 mělo být v sloupci pravých stran –3

místo 3. Na str. 31 není v poslední uvedené matici druhý řádek dvojnásobkem čtvrtého, i když se na

další stránce tvrdí opak. Na str. 32 je špatně přičten –2-násobek třetího řádku k prvnímu. Na str. 33
6
se

píše, že zkouška vychází, přestože tomu tak není. Porozumění textu by prospěl rozsáhlejší vysvětlující

nebo motivující text. Např. na str. 29 – 30 není jasné, proč se postupuje tak, jak je uvedeno. Soustavy

v kapitolách 3.1.1., 3.1.2 jsou speciální (dvě rovnice o třech neznámých, v jedné z rovnic je koeficient

u jedné z neznámých 0, takže jde o případ z kapitoly 2.1).

Čtenář neznalý problematiky může být zmaten některými „drobnostmi“. Např. na str. 2 se

v seznamu zkratek píše, že a|b představuje operaci „děleno“, ale na str. 6, 7, 13, 15 a jiných se znak „|“

používá pro relaci „dělí“, na str. 23 pro oddělení sloupce pravých stran soustavy od matice soustavy.

Na str. 9 je pro relaci „dělí“ použit znak „/“, který v seznamu zkratek vůbec není. Na str. 15 je větou 7

popsána pouze nutná podmínka řešitelnosti diofantické rovnice, v úvaze na str. 16 je tato podmínka

využita jako postačující pro řešitelnost rovnice. Podobná chyba je i na str. 7. Na str. 26
3
se píše, že

„Po sčítací metodě jsme dostali rovnici …“. Úprava však nikde provedena není, i když mělo jít

o příklad motivující právě sčítací metodu. Na str. 30 se píše o c11 jako o pravé straně rovnice, taková

však v práci není. Ještě na str. 30 neodpovídá proměnná  v indexu a proměnné i pro index, podle

něhož se sčítá. Na str. 31 není správné psát „ c


“, resp. „ x


“.

Po formální stránce se na několika místech projevuje nesoulad v použitém mluvnickém pádu

(např. „… práce … je věnována … Smithovým normálním tvarem rovnic“ na str. 3; „…budeme mít o

n – m nulových řádků.“ na str. 30; „…upravíme do … tvaru pomocí celočíselnými řádkovými

operacemi.“ na str. 31; „… můžeme tuto matici L vynásobit zleva matici A.“ na str. 35), nevhodná

vyjádření (např. „Můžeme přenést libovolný sčítanec…“ na str. 13; „Největším společným dělitelem

dvou čísel v této rovnici je d = (4,2) roven dvěma a tu vytkneme před závorku.“ na str. 16; „Své

výsledky v řádech a rodech kvadratických formulářů…“, „…jeho [práce] obsahující pět částí je

popisována jako nejkomplexnější a elegantní památka…“ na str. 37; „Smith také psal témata na

geometrii“ na str. 38; „Správnost výpočtu můžeme provést zkouškou…“ na str. 45), pravopisné chyby

(„Zůstali nám dva nenulové řádky…“ na str. 32), nadměrné užívání ukazovacích zájmen (str. 3), hojné

opakování slov „si“ (str. 30, 31), „nám“, „již“ (str. 8), chybějící čárky v souvětích (str. 16, 27, 32).

Práce má dobrou grafickou úroveň. Snad jen bylo vhodné ohlídat, aby proměnné pro stejné objekty

byly zapsány stejně (např. na str. 31 R i R představují stejnou matici).

Autorka se seznámila s metodami řešení diofantických rovnic a jejich soustav, procvičila si práci

v textovém editoru a v programu Mathematica. Doporučuji uznat předloženou práci jako diplomovou

a hodnotit ji stupněm dobře.

V Plzni dne 21. 8. 2017

Mgr. Martina Kašparová, Ph.D.
oponent diplomové práce

Náměty pro diskusi při obhajobě:

1. Jak se získala kongruence na str. 26
5
?

2. Vysvětlete, proč pro rovnici 9y = –3 – 12t na str. 26 „nedostaneme celočíselné řešení“.

3. Uveďte, jak se liší metoda řešení soustav lineárních diofantických rovnic před větou 9 a postup

opírající se o větu 9.

4. Vysvětlete, proč se v řešení na str. 36 volí parametr t.